dispelle ... eripe: «scaccia via» in tutte le direzioni (*dispello, -is, dispuli, dispulsum, -ere*), mentre *eripe* è «strappar via con violenza» (composto apofonico di *ex + rapio*).

somnos: il plurale – peraltro frequente in poesia – si giustifica forse per parallelismo a *fletus*, le manifestazioni del pianto.

453. lateat: «resti nascosto», congiuntivo esortativo, in linea con gli imperativi.

Il congiuntivo **esortativo** esprime una esortazione o un ordine. **In riferimento al presente** si usa: al **presente**, per la 1ª pers. pl., per la 3ª sg. e pl. (*redeamus domum*, «ritorniamo a casa»); al **perfetto**, per la 2ª pers. sg. e pl., per esprimere l'imperativo negativo (*ne hoc dixeris*, «non dire questo»); **in riferimento al passato** si usa: all'impf. o al ppf., per esprimere rimpianto o biasimo (*resisteres*, «avresti dovuto resistere», *ne poposcisses*, «non avresti dovuto promettere»).

haec una est salus: vd. la variazione sinonimica ai vv. 461s. *O nate, magni certa progenies patris / spes una Phrygibus, unica afflictatae domus*: ad Astianatte si applica l'espressione che era già di Ettore, *o lux Dardaniae, spes o fidissima Teucrum* (Verg. *Aen.* 2,281 – nel sogno di Ettore ad Enea). Per l'espressione si può ricordare, accanto a *Phoen.* 89s. *unica Oedipodae est salus, / non esse saluom*, «c'è una sola salvezza per Edipo, non trovare salvezza», Verg. *Aen.* 2,354 *una salus uictis nullam sperare salutem*.

454. omitte: termine evitato per lo più dai poeti (vd. Axelson, *Unpoetische Wörter*, 22), solo in Orazio (*Satire* ed *Epistole*, una sola volta nei *Carmina*), 4x in Seneca.

454. Troia quod cecidit gemis? «ti lamenti perché Troia è caduta?». Ripreso il tema dei vv. 412s. *Ilium uobis modo, / mihi cecidit olim, cum ferus curru incito / mea membra raperet*.

Anastrofe della congiunzione e del soggetto *quod Troia cecidit. Quod cecidit* è una sostantiva all'indicativo, introdotta da *quod*, vedi sotto lo schema:

Le proposizioni sostantive si possono dividere

α) Secondo le **funzioni** in

1) **sogettive**, se fanno da soggetto: *bene est te hoc facere*,

2) **oggettive**, se fanno da oggetto: *scio te hoc facere*,

3) **epesegetiche**, se costituiscono la epesegesi di un pronome neutro soggetto o oggetto: *illud bene est, te hoc facere; hoc scio, te hoc face*

β) Secondo la **forma** in

1) **infinitive** con l'accusativo o il nominativo + INF.

2) **dichiarative** con *QUOD* + IND.

3) **sostantive** + CONG.

a. **volitive** in dipendenza da *moneo, suadeo... ut/ne*